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이리북중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,414,147,000

제2019학년도 이리북중학교학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 979,731,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,414,147,000원”으로 한다.

발행일 :2019-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,414,147 979,731 434,416 44.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,630 0.4

학생복지/교육격차 해소 290,134 727,266 51.4

기본적 교육활동 81,091 266,450 18.8

선택적 교육활동 42,095 62,645 4.4

교육활동 지원 9,760 58,971 4.1

학교 일반운영 11,336 278,591 19.7

학교 재무활동 0 13,594 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 416,533 890,556 62.9

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,400 487,488 34.4

자체수입 행정활동수입 -5,760 2,860 0.2

기타수입 전년도이월금 22,243 32,243 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 891,556 475,023 416,533

1.교육비특별회계이전수입 890,556 474,023 416,533

1.교육비특별회계전입금수입 890,556 474,023 416,533

1.학교회계전입금 890,556 474,023 416,533

1.학교운영비전입금 474,023 474,023 0

2.목적사업비전입금 416,533 0 416,533
(성립전)교육복지우선지원사업 : 45,000,000원 

× 1교 =
45,000,000

(성립전)전국소년체육대회 강화훈련비 : 

9,450,000원 × 1교 =
9,450,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 2,052,000

원 × 1교 =
2,052,000

(성립전)학교급식기구 구입비 : 3,400,000원 ×

 1교 =
3,400,000

(성립전)친환경우수농축산물 지원 : 25,379,000

원 × 1교 =
25,379,000

(성립전)도서지역방과후학교 운영비 : 240,000

원 × 1교 =
240,000

(성립전)도시지역 무료급식비 : 142,725,000원 

× 1교 =
142,725,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 29,193,000

원 × 1교 =
29,193,000

(성립전)신입생 교복 구입 지원비 : 41,400,000

원 × 1교 =
41,400,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

27,200,000원 × 1교 =
27,200,000

(성립전)Wee 클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)악기교육 운영지원비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)예술교육활성화 지원 : 28,600,000원 

× 1교 =
28,600,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)솜리골마을학교 운영 : 9,000,000원 ×

 1교 =
9,000,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 22,000,000원 × 

1교 =
22,000,000

(성립전)맞춤형 학습지원학교 운영비 : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 134,000원 ×

 1교 =
134,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 490,348 494,708 -4,360

1.학부모부담수입 487,488 486,088 1,400

1.수익자부담수입 487,488 486,088 1,400

1.급식비 306,678 306,678 0

1.급식비 283,974 283,974 0

2.우유급식비 22,704 22,704 0

2.방과후학교활동비 3,400 2,000 1,400

1.방과후학교활동비 3,400 2,000 1,400
방과후학교활동비 : (50,000원×34명×2회) - 

2,000,000 =
1,400,000

3.현장체험학습비 118,070 118,070 0

1.현장체험학습비 118,070 118,070 0

4.졸업앨범비 7,680 7,680 0

1.졸업앨범비 7,680 7,680 0

5.교복구입비 51,660 51,660 0

1.교복구입비 51,660 51,660 0

2.행정활동수입 2,860 8,620 -5,760

1.사용료및수수료 240 6,000 -5,760

1.사용료및수수료 240 6,000 -5,760

1.사용료 240 6,000 -5,760
체육관사용료 : (240,000원×1년) - 6,000,000

원=
-5,760,000

2.기타행정활동수입 2,620 2,620 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 32,243 10,000 22,243

1.전년도이월금 32,243 10,000 22,243

1.순세계잉여금 32,243 10,000 22,243

1.순세계잉여금 32,243 10,000 22,243
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 32,243 10,000 22,243
전년도이월금 : (32,243,000원×1회) - 

10,000,000원=
22,243,000

세입합계 1,414,147 979,731434,416

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,630 6,630 0

1.기타 교직원보수 630 630 0

1.교직원대체인건비 630 630 0

1.교원대체인건비 630 630 0

1.기간제교원인건비 630 630 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 727,266 437,132 290,134

1.급식 관리 340,452 309,089 31,363

1.학교급식운영 340,452 309,089 31,363

1.급식기구수선비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.급식기구확충비 4,900 1,500 3,400

1.비품구입비 4,900 1,500 3,400(성립전)세미기구입  3,400,000원×1대= 3,400,000

3.조리원인건비(목적/자체) 3,509 975 2,534

1.무기계약직원인건비 3,509 975 2,534
조리종사원대체인건비(학교자체)  (75,000

원×45일)- 975,000원=
2,400,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

67,000원×2일=
134,000

4.급식용우유대금 20,690 20,640 50

1.우유대금 20,690 20,640 50급식용우유대금(자체)  50,000원×1회= 50,000

5.급식식품비 252,661 252,661 0

1.급식용식재료비 252,661 252,661 0  

6.급식운영비 31,313 31,313 0

1 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 17,813 17,813 0  

2.연료비 13,500 13,500 0  

7.친환경농산물지원금(목적) 25,379 0 25,379

1.급식용식재료비 25,379 0 25,379
(성립전)친환경농산물지원비  25,379,000

원×1회=
25,379,000

2.보건 관리 18,483 16,277 2,206

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,177 10,177 2,000

1.보건실운영 5,315 5,315 0

1.학생복지비 5,315 5,315 0  

2.학생건강검사 4,862 4,862 0

1.학생복지비 4,862 4,862 0  

3.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 0 2,000

1.운영수당 850 0 850
(성립전)금연교육비(학급당)  50,000원

×17학급=
850,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)선포식행사용품구입  150,000원

×1회=
150,000

(성립전)금연행사물품구입(금연개사,UCC,

컬러링북)  300,000년×3개학년
900,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)흡연실태조사및담당자간담회  

100,000원×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 6,306 6,100 206

1.먹는물관리 4,856 4,800 56

1.일반수용비 4,856 4,800 56
정수기유지보수  (237,000원×12월) - 

1,800,000=
1,044,000

정수기물구입  (150,000원×2회) - 

1,800,000원=
-1,500,000

정수기필터교체  (400,000원×2회) - 

400,000원=
400,000

수질검사료  (103,000원×4회) - 300,000

원=
112,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 750 150

1.일반수용비 900 750 150
교사내소독  (150,000원×6회) - 750,000

원=
150,000

3.교육격차 해소 211,565 0 211,565

1.급식비지원 142,725 0 142,725

1.무료급식비지원(목적) 142,725 0 142,725

2 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 142,725 0 142,725(성립전)무료급식비  142,725,000원×1회= 142,725,000

2.방과후학교활동비지원 240 0 240

1.방과후학교대상자지원(목적) 240 0 240

1.학생지원금 240 0 240
(성립전)도시지역방과후학교지원비  

240,000원×1회=
240,000

3.현장체험학습비지원 27,200 0 27,200

1.현장체험학습비지원(목적) 27,200 0 27,200

1.학생지원금 27,200 0 27,200
(성립전)현장체험학습비지원  200,000원

×136명=
27,200,000

4.교복구입비지원 41,400 0 41,400

1.교복구입비지원(목적) 41,400 0 41,400

1.학생지원금 41,400 0 41,400
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×138명=
41,400,000

4.학생복지 156,766 111,766 45,000

1.교육복지우선 45,000 0 45,000

1.교육복지우선(목적) 45,000 0 45,000

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사시간외수당  1,100,000

원×2학기=
2,200,000

2.운영수당 7,690 0 7,690
(성립전)학생동아리강사비  32,000원×65

시간=
2,080,000

(성립전)예방교육강사비  50,000원×17개

학급=
850,000

(성립전)외부강사비(자문,개인,집단)  

2,380,000원×2학기=
4,760,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지사출장비  600,000원×2

학기=
1,200,000

4.교육운영비 32,700 0 32,700
(성립전)학생동아리운영비  200,000원×5

개부서=
1,000,000

(성립전)담임멘토링체험비  300,000원×10

개학급=
3,000,000

권역공동사업비  (917,500원×8개학교) - 

8,000,000원=
-660,000

(성립전)권역공동사업비  1,000,000원×8

개학교=
8,000,000

(성립전)체험비(긴급,검사,사제,집단,봉

사,쉼터,공동)  1,780,000원×12개월=
21,360,000

5.목적사업업무추진비 1,210 0 1,210
(성립전)교육복지협의회비  275,000원×2

학기=
550,000

교육복지협의회비  (605,000원×2학기) - 

550,000원=
660,000

2.학생복지운영 111,766 111,766 0

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3 발행일 : 2019-04-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교복구입 51,660 51,660 0

1.교육운영비 51,660 51,660 0  

3.학생교과서구입 52,306 52,306 0

1.교육운영비 52,306 52,306 0  

3.기본적 교육활동 266,450 185,359 81,091

1.교과 활동 87,170 37,079 50,091

1.교과활동지원 16,991 5,500 11,491

1.교사용교과서(지도서)구입 2,491 2,000 491

1.교육운영비 2,491 2,000 491
교사용교과서및지도서  (2,491,000원×1회

) - 2,000,000원=
491,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.맞춤형학습지원(두드림학교)사업(목적)11,000 0 11,000

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전)맞춤형학습지원강사비  30,000원

×2개학년×5과목×10시간=
3,000,000

(성립전)교원학부모연수강사비  200,000원

×2회=
400,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)심층진단지원프로그램  100,000원

×3그룹×10회=
3,000,000

(성립전)감성멘토링체험활동비  30,000원

×15명×6회=
2,700,000

(성립전)관계성회복프로그램  25,000원×5

그룹×2회=
250,000

(성립전)학습교재구입비  20,000원×15명= 300,000

(성립전)학생간식비  3,000원×15명×10회

=
450,000

(성립전)시상상품비  10,000원×15명×2회

=
300,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교직원협의회  15,000원×20명×2

회=
600,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.국어교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,522 1,522 0

1.교과운영 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,026 1,026 0  

2.학습준비물 436 436 0  

2.도덕교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.수학교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

5.과학교과활동 6,985 6,985 0

1.과학교과운영 6,985 6,985 0

1.교육운영비 6,985 6,985 0  

6.체육교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.예술교과활동 43,432 4,832 38,600

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 2,832 2,832 0

1.교육운영비 2,832 2,832 0  

3.악기교육지원사업(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)강사비  32,000원×40시간= 1,280,000

2.교육운영비 7,220 0 7,220
(성립전)대회참가및진행비  300,000원×4

회=
1,200,000

(성립전)보면대  35,000원×30개= 1,050,000

(성립전)악기유지보수  250,000원×2회= 500,000

(성립전)음악회진행  220,000원×1회= 220,000
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(성립전)소모품구입  250,000원×2회 500,000

(성립전)오카리나  25,000원×150개= 3,750,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)신디사이저  1,500,000원×1대= 1,500,000

4.학교예술교육지원사업(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,550 0 4,550(성립전)팜플릿  1,000원×500장= 500,000

(성립전)음향조명임차료  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)체험비  30,000원×32명= 960,000

(성립전)재료비  261,250원×8회= 2,090,000

2.비품구입비 450 0 450(성립전)버튼프레스  450,000원×1대= 450,000

5.체육예술분야장학금(목적) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600(성립전)학생장학금  1,800,000원×2회= 3,600,000

6.예술드림거점학교(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)외부강사비  40,000원×30시간= 1,200,000

2.교육운영비 15,700 0 15,700(성립전)무대장치  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)체험비  50,000원×40명×3회= 6,000,000

(성립전)재료비  50,000원×12종×12회= 7,200,000

(성립전)행사비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)팜플릿  1,000원×500장= 500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)교사협의회  30,000원×15명×2회

=
900,000

4.비품구입비 2,200 0 2,200(성립전)도예가마  2,200,000원×1대= 2,200,000

8.외국어교과활동 720 720 0

1.영어캠프 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

9.선택교과활동 6,400 6,400 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.기술가정교과운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 5,900 5,900 0  

10.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.창의적 체험활동 149,280 140,280 9,000

1.자율활동 27,400 18,400 9,000

1.학생회활동지원 7,400 7,400 0

1.학생복지비 7,400 7,400 0  

2.축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.솜리골마을학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)외부강사비  40,000원×60시간= 2,400,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)물품구입및체험비  54,000원×10

종×10회=
5,400,000

(성립전)학생평가회및운영비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)체험부스운영  250,000원×2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교사협의회  30,000원×10명×2회

=
600,000
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2.현장체험학습활동 118,360 118,360 0

1.수학여행 76,550 76,550 0

1.교육운영비 76,550 76,550 0  

2.현장학습 24,390 24,390 0

1.교육운영비 24,390 24,390 0  

3.수련활동 17,420 17,420 0

1.교육운영비 17,420 17,420 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 2,520 2,520 0

1.청소용품 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.자유학기 활동 30,000 8,000 22,000

1.자유학기제활동 30,000 8,000 22,000

1.자유학기제활동(경상/목적) 30,000 8,000 22,000

1.운영수당 12,256 4,000 8,256강사비  32,000원×25차×-5강좌) = -4,000,000

(성립전)예술활동강사비  32,000원×34시

간×6부서=
6,528,000

(성립전)체육활동강사비  (32,000원×34시간×1부서

)+(32,000원×18시간×5부서)+(2,000원×16시간×5부서

)=
4,128,000

(성립전)학급별진로탐색프로그램강사비  

32,000원×5학급×10시간=
1,600,000

2.교육운영비 17,044 0 17,044진로체험  1,600,000원×5학급= 8,000,000

(성립전)교과수업지원  50,000원×10교과= 500,000

(성립전)활동재료구입비  (250,000원×28

부서)+(140,800원×5회)=
7,704,000

(성립전)자유학기연수(학부모/교사)  

(200,000원×1회)+(150,000원×2회)=
500,000

(성립전)우수학생시상  5,000원×68명= 340,000

3.학습준비물 0 4,000 -4,000활동재료비  400,000원×-10회= -4,000,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)교직원협의회  175,000원×4회= 700,000

4.선택적 교육활동 62,645 20,550 42,095
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1.방과후학교 운영 3,400 2,000 1,400

1.방과후학교운영 3,400 2,000 1,400

1.방과후학교운영 3,400 2,000 1,400

1.일반수용비 60 27 33
수용비  (1,000원×30시간×2회) - 

27,000=
33,000

2.운영수당 1,920 900 1,020
강사비  (32,000원×30시간×2강좌) - 

900,000원=
1,020,000

3.교육운영비 1,420 1,073 347재료비  (710,000원×2회) - 1,073,000원= 347,000

2.독서활동 9,550 9,550 0

1.독서활동운영 9,550 9,550 0

1.도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.도서구입 8,800 8,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 8,500 8,500 0  

3.교기육성 48,695 8,000 40,695

1.교기운영 48,695 8,000 40,695

1.럭비부운영 3,700 5,000 -1,300

1.교육운영비 3,700 5,000 -1,300
대회출전훈련비  (675,000원×4회) - 

4,000,000원=
-1,300,000

2.펜싱부운영 1,700 3,000 -1,300

1.교육운영비 1,700 3,000 -1,300
대회출전비및훈련비  (600,000원×2회) - 

2,000,000=
-800,000

장비비및용품비  (500,000원×1회) - 

1,000,000원=
-500,000

3.럭비운동부지도자인건비(목적) 15,636 0 15,636

1.기간제직원인건비 13,986 0 13,986(성립전)연차수당  286,000원×1명= 286,000

(성립전)퇴직금  1,132,000원×1명= 1,132,000

(성립전)기본급  1,748,000원×6개월×1명

=
10,488,000

(성립전)장기근무가산금  90,000원×6개월

×1명=
540,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월×1

명=
360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월×1명= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000
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2.기간제직원법정부담

금
1,650 0 1,650

(성립전)국민연금  117,160원×6개월×1명

=
703,000

(성립전)건강보험  84,160원×6개월×1명= 505,000

(성립전)장기요양보험료  7,160원×6개월

×1명=
43,000

(성립전)고용보험  39,160원×6개월×1명= 235,000

(성립전)산재보험  27,330원 ×6개월×1명

=
164,000

4.펜싱운동부지도자인건비(목적) 15,609 0 15,609

1.기간제직원인건비 13,982 0 13,982(성립전)연차수당  72,000원×1명= 72,000

(성립전)퇴직금  562,000원×1명= 562,000

(성립전)기본급  1,748,000원 ×6개월×1

명=
10,488,000

(성립전)장기근무가산금  100,000원 ×6개

월×1명=
600,000

(성립전)가족수당  120,000원 ×6개월×1

명=
720,000

(성립전)교통보조비  60,000원 ×6개월×1

명=
360,000

(성립전)급식비  130,000원 ×6개월×1명= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,627 0 1,627

(성립전)국민연금  115,500원×6개월×1명

=
693,000

(성립전)건강보험  83,000원 ×6개월×1명

=
498,000

(성립전)장기요양보험료  7,160원 ×6개월

×1명=
43,000

(성립전)고용보험  38,500원 ×6개월×1명

=
231,000

(성립전)산재보험  27,000원×6개월×1명= 162,000

5.제48회전국소년체전경기장비교체(목적)9,450 0 9,450

1.교육운영비 9,450 0 9,450
(성립전)경기장비구입  1,350,000원×7명

×1회=
9,450,000

6.운동부지도자인건비(자체) 2,600 0 2,600

1.기간제직원인건비 2,600 0 2,600
럭비부운동부지도자시간외  10,000원×130

시간=
1,300,000

펜싱부운동부지도자시간외  10,000원×130

시간=
1,300,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교교육실습생운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.교육활동 지원 58,971 49,211 9,760

1.교무업무 운영 17,724 17,724 0

1.교무학사운영 17,724 17,724 0

1.교육과정평가 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.교무학사운영 12,224 12,224 0

1.일반수용비 10,224 10,224 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

2.생활지도운영 17,542 9,782 7,760

1.학생생활상담지도 8,602 3,242 5,360

1.상담실운영비 2,392 2,392 0

1.교육운영비 2,392 2,392 0  

2.자살예방교육 850 850 0

1.운영수당 850 850 0  

3.Wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  1,000원×400명

×5회=
2,000,000

4.배움터봉사자활동비(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터봉사자활동비  10,000원

×336시간=
3,360,000

2.학교폭력예방 6,000 3,600 2,400

1.학교폭력예방활동지원 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.학교폭력예방교육운영(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,264 0 2,264
(성립전)(필수)어울림프로그램운영비  

50,000원×3개학년=
150,000

(성립전)(선택1)언어폭력예방활동  10,000

원×10주=
100,000

(성립전)(선택2)평화교육(평화로운학급만

들기)  100,000원×17학급=
1,700,000

(성립전)(선택3)학교자율적폭력예방활동(

사제동행)  10,000원×30명×1회=
300,000

(성립전)교사공동학습체운영  14,000원×1

회=
14,000

2.목적사업업무추진비 136 0 136
(성립전)교사공동학습체협의회  8,000원

×17명=
136,000

3.학생안전교육 2,940 2,940 0

1.안전교육 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.연구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교자율선택과제운영(경상운영비)8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.학습지원실 운영 4,705 4,705 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.교육운영비 1,105 1,105 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 10,000 8,000 2,000

1.교육환경개선 10,000 8,000 2,000

1.PC구입 9,000 7,000 2,000

1.비품구입비 9,000 7,000 2,000
PC 구입  (1,000,000원×9대) - 

7,000,000=
2,000,000

2.프린터구입 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 278,591 267,255 11,336

1.학교기관 운영 96,257 92,893 3,364

1.부서기본운영 55,418 52,054 3,364

1.교장실운영 10,752 11,388 -636

1.일반업무추진비 10,752 11,388 -636
교직원간담회  (15,000원×49명×3회) - 

2,475,000=
-270,000

부서별및사후평가협의회비  3,795,000원 -

 4,125,000원=
-330,000

직책급업무추진비  (271,000원×12월) - 

3,288,000=
-36,000

2.행정실운영 25,384 25,384 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0  

2.여비 23,760 23,760 0  

3.일반행정사무관리 17,682 13,682 4,000

1.일반수용비 9,682 9,682 0  

2.비품구입비 8,000 4,000 4,000
사무용기기및각종비품구입  (1,000,000원

×8종) - 4,000,000=
4,000,000

4.연구부운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.행정지원인력운용 40,839 40,839 0

1.행정사무실무사인건비 40,839 40,839 0

1.무기계약직원인건비 37,503 37,503 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,336 3,336 0  

2.시설 장비 유지 179,934 172,462 7,472

1.학교시설장비유지 179,934 172,462 7,472

1.공공요금및제세 75,700 75,700 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.전기요금 46,200 46,200 0  

3.상하수도료 21,700 21,700 0  

4.기타공공요금 7,320 7,320 0  

2.시설관리용역 22,792 22,792 0
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1.일반수용비 22,792 22,792 0  

3.시설일반관리 34,672 27,200 7,472

1.일반수용비 34,672 27,200 7,472
시설물소규모수선비  (1,830,000원×13회)

 - 17,000,000원=
6,790,000

토지경계측량비  682,000원×1회= 682,000

4.시설관리청소원인건비 17,844 17,844 0

1.무기계약직원인건비 16,409 16,409 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,435 1,435 0  

5.시설관리경비원인건비 27,870 27,870 0

1.기간제직원인건비 25,544 25,544 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,326 2,326 0  

6.시니어클럽인부운영 1,056 1,056 0

1.운영수당 1,056 1,056 0  

3.학교운영 협력 2,400 1,900 500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,000 500 500

1.학부모회 운영 1,000 500 500

1.일반수용비 600 100 500
행사용품구입  (200,000원×3회)-100,000

원=
500,000

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 13,594 13,594 0

1.예비비 13,594 13,594 0

1.예비비 13,594 13,594 0

1.예비비 13,594 13,594 0

1.예비비 13,594 13,594 0  

세출합계 1,414,147 979,731434,416
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